
Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

 

 

TRENDY A TECHNOLOGIE 2015 

 

 

 

 

Sborník příspěvků z konference 

V rámci udržitelnosti projektu Most k partnerství – VŠP Jihlava tvoří síť 

Registrační číslo: CZ.1.07/2.4.00/12.0115 

 

 

 

 

 



~ 2 ~ 

 

Konference – Trendy a technologie 2015 

Sborník příspěvků z konference v rámci udržitelnosti projektu Most k partnerství – VŠP 

Jihlava tvoří síť, registrační číslo: CZ.1.07/2.4.00/12.0115 

 

 

 

 

 

Editor:  Mgr. Hana Vojáčková, Ph. D. 

 

Vydavatel: Vysoká škola polytechnická Jihlava 

Vydání:  První 

 

 

 

 

© Autoři příspěvků – Jihlava 2015 

ISBN 978-80-88064-17-6 

 

 



Výbor konference 
 

Ing. Bc. Karel Dvořák, Ph.D: - VŠPJ 

Ing. Jakub Novotný, Ph.D. - VŠPJ 

Mgr. Antonín Přibyl - VŠPJ 

Mgr. Hana Vojáčková, Ph. D. - VŠPJ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 

~ 4 ~ 

Obsah: 

 

Úvod ........................................................................................................................................................ 5 

Novinky ze světa eGovernmentu a krajského IT .............................................................................. 12 

Pavlinec, Petr .................................................................................................................................... 12 

Industry 4.0 – data v souvislostech .................................................................................................... 23 

Matuš Jan ......................................................................................................................................... 23 

Virtuální zprovoznění robotických linek pomocí nástrojů Siemens Tecnomatix .......................... 33 

David Sámek .................................................................................................................................... 33 

Inteligentní dopravní systémy a bezpečnost silničního provozu ..................................................... 36 

Roman Srp, Jan Kotík ...................................................................................................................... 36 

FEI software pro elektronkové mikroskopy ..................................................................................... 55 

Pitner, Petr, Růžičková, Petra ........................................................................................................... 55 

PDM Systémy pro Škoda Auto a dodavatele, vývoj elektronických svazků pro automobily ....... 69 

Křižovič, Martin ............................................................................................................................... 69 

Průmyslové komunikace a program Industry 4.0 ............................................................................ 78 

Zezulka, František ............................................................................................................................ 78 

Vize informačních systémů z pohledu zákazníka ........................................................................... 101 

Bubeníček, Martin .......................................................................................................................... 101 

Implementace informačního systému .............................................................................................. 104 

Glössl, Jan ...................................................................................................................................... 104 

Vývoj softwaru s „novým“ Microsoftem – cloud, hologramy, open-source ................................. 106 

Šimeček, Martin ............................................................................................................................. 106 

Agilní programování ......................................................................................................................... 117 

Szablatura, Martin .......................................................................................................................... 117 

Coderetreat, Coding dojo - učíme se navzájem .............................................................................. 123 

Milan Lempera; Leoš Přikryl ......................................................................................................... 123 

Adaptivní řízení přístupu k IT zdrojům ......................................................................................... 127 

Vejmělek, Petr ................................................................................................................................ 127 

Trendy v robotice a robotická specializovaná pracoviště pro broušení a leštění ........................ 131 

Herman, Pavel ................................................................................................................................ 131 

Integrace CAx technologií do výuky dle požadavků průmyslové praxe ...................................... 138 

Dvořák, Karel ................................................................................................................................. 138 

  



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 

~ 5 ~ 

 

ÚVOD 
 

Na půdě Vysoké školy polytechnické Jihlava proběhl dne 12. listopadu 2015 druhý ročník 

konference Trendy a technologie, pořádané Katedrou technických studií. Stejně jako 

v případě prvního ročníku se nejednalo o konferenci ryze vědeckou, ovšem to jí ani 

v nejmenším neubíralo na zajímavosti, a možná právě naopak -- jak sám název napovídá, 

nosným pilířem konference byly příspěvky odborníků z praxe, prezentující aktuální témata 

a trendy z oblastí informačních systémů a řízení, podnikového IT, vývoje software, 

průmyslové automatizace, senzoriky a robotiky, zpracování signálu a obrazu, vývoje 

elektronických zařízení či CAD/CAE/CAM/PLM. Jelikož věříme, že tento způsob získání 

zajímavých a cenných informací „z první ruky“ může zaujmout zejména naše studenty, výběr 

témat pro konferenci úzce souvisel s technickými obory akreditovanými na Vysoké škole 

polytechnické, tedy elektrotechnicky orientovanými Počítačovými systémy, softwarově 

orientovanou Aplikovanou informatikou a nově akreditovaným oborem Aplikovaná technika 

pro průmyslovou praxi. Pro odborníky z praxe pak konference představovala možnost 

prezentovat zajímavou problematiku ze své práce před studenty našich bakalářských oborů 

a podpořit tak jejich zájem o danou oblast, o techniku obecně a v neposlední řadě i o danou 

firmu. Jednou ze studijních povinností našich studentů je absolvování praxe v délce dvanácti 

týdnů; možná, že právě zajímavý příspěvek vyslechnutý na konferenci Trendy a technologie 

rozhodne o tom, kde se budou o praxi ucházet. 

 Sborník, který právě čtete, shrnuje přednesené příspěvky ve formě odborných článků 

nebo prezentací. Třebaže díky své elektronické podobě bude jen stěží mít natrženou obálku 

a ohmatané rohy, přáli bychom si, aby neupadl v zapomnění v kterýchsi hlubinách košaté 

adresářové struktury vašeho počítače, ale aby dlouho a dobře sloužil jako cenný zdroj 

informací, k němuž se lze opakovaně vracet, jako doplnění chybějících dílků mozaiky pro ty, 

kteří některou z přednášek minuli, nebo i jen jako ohlédnutí za užitečně a příjemně stráveným 

časem na naší škole. 

 

 

 

V Jihlavě, 25. 11. 2015 

doc. Ing. Zbyněk Bureš, Ph.D. 

 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 

~ 6 ~ 

 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 

~ 7 ~ 

TRENDY A TECHNOLOGIE 2015 – 12. LISTOPADU 2015, AULA VŠPJ 
 

 

 

 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 

~ 8 ~ 

 

 

 

 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 

~ 9 ~ 

 

 

 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 

~ 10 ~ 

 

 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 

~ 11 ~ 

 

 

 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Pavlinec, Petr: Novinky ze světa eGovernmentu a krajského IT 

~ 12 ~ 

 

NOVINKY ZE SVĚTA EGOVERNMENTU A KRAJSKÉHO IT 

Pavlinec, Petr 

Krajský úřad Kraje Vysočiny 

 

 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Pavlinec, Petr: Novinky ze světa eGovernmentu a krajského IT 

~ 13 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Pavlinec, Petr: Novinky ze světa eGovernmentu a krajského IT 

~ 14 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Pavlinec, Petr: Novinky ze světa eGovernmentu a krajského IT 

~ 15 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Pavlinec, Petr: Novinky ze světa eGovernmentu a krajského IT 

~ 16 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Pavlinec, Petr: Novinky ze světa eGovernmentu a krajského IT 

~ 17 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Pavlinec, Petr: Novinky ze světa eGovernmentu a krajského IT 

~ 18 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Pavlinec, Petr: Novinky ze světa eGovernmentu a krajského IT 

~ 19 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Pavlinec, Petr: Novinky ze světa eGovernmentu a krajského IT 

~ 20 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Pavlinec, Petr: Novinky ze světa eGovernmentu a krajského IT 

~ 21 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Pavlinec, Petr: Novinky ze světa eGovernmentu a krajského IT 

~ 22 ~ 

 

 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Matuš, Jan: Industry 4.0 – data v souvislostech 

~ 23 ~ 

INDUSTRY 4.0 – DATA V SOUVISLOSTECH 

Matuš Jan 

AutoCont CZ a. s. 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Matuš, Jan: Industry 4.0 – data v souvislostech 

~ 24 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Matuš, Jan: Industry 4.0 – data v souvislostech 

~ 25 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Matuš, Jan: Industry 4.0 – data v souvislostech 

~ 26 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Matuš, Jan: Industry 4.0 – data v souvislostech 

~ 27 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Matuš, Jan: Industry 4.0 – data v souvislostech 

~ 28 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Matuš, Jan: Industry 4.0 – data v souvislostech 

~ 29 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Matuš, Jan: Industry 4.0 – data v souvislostech 

~ 30 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Matuš, Jan: Industry 4.0 – data v souvislostech 

~ 31 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Matuš, Jan: Industry 4.0 – data v souvislostech 

~ 32 ~ 

 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Sámek, David: Virtuální zprovoznění robotických linek pomocí nástrojů Siemens Tecnomatix 

~ 33 ~ 

VIRTUÁLNÍ ZPROVOZNĚNÍ ROBOTICKÝCH LINEK POMOCÍ 

NÁSTROJŮ SIEMENS TECNOMATIX 

David Sámek
 

AXIOM TECHChyba! Záložka není definována. s.r.o.; Kamenná 2525, Zlín, 760 05, Česká 

republika; david.samek@axiomtech.cz 

Abstrakt 

Článek se zabývá návrhem a optimalizací robotických linek v kontextu požadavků Industry 4.0. Jsou využity 

nástroje digitální továrny Tecnomatix společnosti Siemens, jmenovitě Process Simulate. Zvláštní pozornost je 

věnována vysvětlení pojmu virtuální zprovoznění robotické linky a benefitům tohoto přístupu. 

Úvod do virtuálního zprovoznění  

Ačkoli se v posledních letech složitost vyvíjených produktů a strojů neustále zvyšuje, vzrůstá tlak na zkracování 

doby od objednání zakázky po předání díla zadavateli ruku v ruce s rostoucími požadavky na snižování nákladů 

na vývoj, výrobu a uvedení produktů či strojů do provozu. Tak, jak se postupně mění struktura složení strojů 

a zařízení, kdy stále více narůstá význam softwaru (řídicí části), pohonů, senzorů atp. na úkor klasických 

mechanických součástí, mění se i délka jednotlivých etap vývoje produktů [1].  

 

 

Obrázek 1. Princip virtuálního zprovoznění. [3] 

 

Velké nároky jsou kladeny na poslední etapu řešení zakázky – zprovoznění vyvinutého stroje či zařízení 

u zákazníka. Implementační tým bývá často pod tlakem, protože je nutno dodržet časový plán, navíc se během 

 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Sámek, David: Virtuální zprovoznění robotických linek pomocí nástrojů Siemens Tecnomatix 

~ 34 ~ 

instalace a oživování běžně objeví spousta nepředvídatelných chyb a problémů, které komplikují a oddalují 

předání zařízení zákazníkovi, a tím i platbu za zakázku.  

Řešením je nejen důkladná příprava montážní a implementační dokumentace, ale současně i užší 

spolupráce mezi jednotlivými odděleními. Virtual Commissioning [2], tedy virtuální zprovoznění, řeší nejen 

výše zmíněné problémy, ale současně umožňuje simulačně ověřit funkčnost navrženého zařízení ještě před 

vlastní fyzickou montáží. Simulace se provádí na simulačním modelu, avšak je možné i propojení na fyzické 

PLC, MFC, HMI, pohony, roboty, senzory a další průmyslové automatizační komponenty. Základní princip, jak 

Virtual Commissioning funguje, je znázorněn na obrázku 1.  

Návrh a optimalizace robotických linek  

Při návrhu robotických linek se nejprve v prostředí Tecnomatix Process Simulate ověřuje hrubý layout linky 

z pohledu dosahu robotů a taktu linky. Tento hrubý layout linky je následně detailně rozpracován konstrukčním 

oddělením a výsledná 3D jsou opět předána do simulačního oddělení k přípravě drah průmyslových robotů.  

V prostředí Tecnomatix Process Simulate simulační inženýři navrhují bezkolizní dráhy robotických 

operací, optimalizují takt jednotlivých stanic i linku jako celek. K tomu jim slouží nástroje, jako jsou například 

automatické hledání bezkolizní trajektorie, dynamický report kolizí, či centrum pro distribuci svarů.  

V tradičním přístupu jsou jednotlivé operace na lince simulovány krok za krokem v posloupnosti 

zadaném pomocí Ganttova diagramu (viz také obrázek č. 2). Tento způsob simulace je však z dnešního pohledu 

zastaralý a nepřináší přesnou představu o tom, jak se linka bude chovat v reálném provozu – nejsou vidět 

průběžně zpracovávané díly na různých místech současně, není možné ověřit, co se stane, když dojde k poruše 

na jednom ze stanovišť na lince, nelze realisticky ověřit stavové chování řídicí jednotky a v neposlední řadě 

nemá simulace signálů a senzorů velkou vypovídací hodnotu, jelikož na lince běžně nastávají situace, kdy se je 

„aktivních“ více signálů současně.  

Řešením je simulace založená na událostech (event.-based simulation), kdy se simulační model chová 

naprosto realisticky a nadefinované logické komponenty simulující řízení celé linky přepínají výstupní signály 

přesně tak, jak to činí PLC na skutečné lince. Během takovéto simulace jsou simulovány všechny 

senzory/signály ať už jsou napojeny přímo na robot nebo na PLC. Využívá se takzvaných smart components, což 

jsou 3D modely se vstupy a výstupy, které mohou mít nadefinováno vnitřní logické chování a případně 

i kinematiku.  

 

Obrázek 2. Prostředí Process Simulate. 

 

  



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Sámek, David: Virtuální zprovoznění robotických linek pomocí nástrojů Siemens Tecnomatix 

~ 35 ~ 

Virtuální zprovoznění v Process Simulate 

Ještě větší přidanou hodnotu než simulace založená na událostech nabízí možnost virtuálního zprovoznění celé 

robotické linky, což v kontextu Process Simulate znamená možnost připojení fyzického PLC (ideálně téhož 

PLC, které potom bude skutečně linku řídit) k simulačnímu modelu. Odpadá pak nutnost definice logických 

pravidel obsažených na skutečné lince v řídicí jednotce přímo do simulačního modelu. Naopak je obrovským 

přínosem možnost ověřit program PLC a dalších HW jednotek (např. HMI) přímo na simulačním modelu již ve 

fázi vývoje. Díky tomuto přístupu lze odladit drtivou většinu chyb v programech PLC a robotů, což pak 

významně zkracuje fázi realizace, montáže, oživování a testování. Velkou výhodou je fakt, že jsou 

konfrontovány programy všech průmyslových robotů, PLC a HMI vůči sobě. Lze potom snadno odhalit chyby 

ve špatném „namapování“ signálů, neošetřenou synchronizaci robotů mezi sebou navzájem i s periferiemi apod. 

Process Simulate disponuje přímým rozhraním pro komunikaci s programy PLCSIM a SIMIT, což jsou 

nástroje umožňující emulaci PLC. Dále pak je k dispozici podpora OPC komunikace a také nativní podpora 

protokolu SIMBA PNIO pro zařízení ProfiNET. Díky těmto možnostem lze simulační model linky připojit 

prakticky s jakýmkoliv dnes dodávaným automatizačním hardwarem buď přímo, nebo prostřednictvím řídicí 

jednotky, která tyto komponenty ovládá. 

Závěr 

Virtuální zprovoznění robotických linek pomocí nástrojů Siemens Tecnomatix Process Simulate umožňuje off-

line simulaci, optimalizaci a programování průmyslových robotů v kontextu realistického simulačního modelu 

celé linky. K tomuto simulačnímu modelu lze připojit skutečný hardware, například PLC a HMI, což přináší 

možnost připravit a odladit nejen robotické programy, ale i programy pro PLC a HMI.  

Díky virtuálnímu zprovoznění pak dochází k výraznému zkrácení etapy oživování a ladění skutečné 

linky. Navíc je k dispozici realistický model celé linky, který může v budoucnu použit při změně technologie 

výroby, či úpravách linky. 

Literatura:  

[1] SÁMEK, D.: Simulace a virtuální zprovozňování pomocí Process Simulate. Konstruktér. 2014, 3, str. 25. 

[2] GUERRERO L. V., LÓPEZ V. V., MEJÍA J. E. Virtual Commissioning with Process Simulation (Tecnomatix), 

Computer-Aided Design and Applications, 2014, 11:sup1, S11-S19 

[3] SÁMEK, D.: Virtuální zprovoznění. Informační zpravodaj AXIOM TECH. 2015, 16, str. 20-21. 

 

 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Srp Roman, Kotík Jan: Inteligentní dopravní systémy a bezpečnost silničního provozu 

~ 36 ~ 

INTELIGENTNÍ DOPRAVNÍ SYSTÉMY A BEZPEČNOST 

SILNIČNÍHO PROVOZU 

Roman Srp, Jan Kotík
 

Sdružení pro dopravní telematiku 

 

 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Srp Roman, Kotík Jan: Inteligentní dopravní systémy a bezpečnost silničního provozu 

~ 37 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Srp Roman, Kotík Jan: Inteligentní dopravní systémy a bezpečnost silničního provozu 

~ 38 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Srp Roman, Kotík Jan: Inteligentní dopravní systémy a bezpečnost silničního provozu 

~ 39 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Srp Roman, Kotík Jan: Inteligentní dopravní systémy a bezpečnost silničního provozu 

~ 40 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Srp Roman, Kotík Jan: Inteligentní dopravní systémy a bezpečnost silničního provozu 

~ 41 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Srp Roman, Kotík Jan: Inteligentní dopravní systémy a bezpečnost silničního provozu 

~ 42 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Srp Roman, Kotík Jan: Inteligentní dopravní systémy a bezpečnost silničního provozu 

~ 43 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Srp Roman, Kotík Jan: Inteligentní dopravní systémy a bezpečnost silničního provozu 

~ 44 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Srp Roman, Kotík Jan: Inteligentní dopravní systémy a bezpečnost silničního provozu 

~ 45 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Srp Roman, Kotík Jan: Inteligentní dopravní systémy a bezpečnost silničního provozu 

~ 46 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Srp Roman, Kotík Jan: Inteligentní dopravní systémy a bezpečnost silničního provozu 

~ 47 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Srp Roman, Kotík Jan: Inteligentní dopravní systémy a bezpečnost silničního provozu 

~ 48 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Srp Roman, Kotík Jan: Inteligentní dopravní systémy a bezpečnost silničního provozu 

~ 49 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Srp Roman, Kotík Jan: Inteligentní dopravní systémy a bezpečnost silničního provozu 

~ 50 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Srp Roman, Kotík Jan: Inteligentní dopravní systémy a bezpečnost silničního provozu 

~ 51 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Srp Roman, Kotík Jan: Inteligentní dopravní systémy a bezpečnost silničního provozu 

~ 52 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Srp Roman, Kotík Jan: Inteligentní dopravní systémy a bezpečnost silničního provozu 

~ 53 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Srp Roman, Kotík Jan: Inteligentní dopravní systémy a bezpečnost silničního provozu 

~ 54 ~ 

 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Pitner, Petr, Růžičková, Petra: FEI software pro elektronkové mikroskopy 

~ 55 ~ 

FEI SOFTWARE PRO ELEKTRONKOVÉ MIKROSKOPY 

Pitner, Petr, Růžičková, Petra 

FEI Czech Republic s. r. o. 

 

 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Pitner, Petr, Růžičková, Petra: FEI software pro elektronkové mikroskopy 

~ 56 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Pitner, Petr, Růžičková, Petra: FEI software pro elektronkové mikroskopy 

~ 57 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Pitner, Petr, Růžičková, Petra: FEI software pro elektronkové mikroskopy 

~ 58 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Pitner, Petr, Růžičková, Petra: FEI software pro elektronkové mikroskopy 

~ 59 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Pitner, Petr, Růžičková, Petra: FEI software pro elektronkové mikroskopy 

~ 60 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Pitner, Petr, Růžičková, Petra: FEI software pro elektronkové mikroskopy 

~ 61 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Pitner, Petr, Růžičková, Petra: FEI software pro elektronkové mikroskopy 

~ 62 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Pitner, Petr, Růžičková, Petra: FEI software pro elektronkové mikroskopy 

~ 63 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Pitner, Petr, Růžičková, Petra: FEI software pro elektronkové mikroskopy 

~ 64 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Pitner, Petr, Růžičková, Petra: FEI software pro elektronkové mikroskopy 

~ 65 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Pitner, Petr, Růžičková, Petra: FEI software pro elektronkové mikroskopy 

~ 66 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Pitner, Petr, Růžičková, Petra: FEI software pro elektronkové mikroskopy 

~ 67 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Pitner, Petr, Růžičková, Petra: FEI software pro elektronkové mikroskopy 

~ 68 ~ 

 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Křižovič, Martin: PDM Systémy pro Škoda Auto a dodavatele, vývoj elektronických svazků pro 
automobily 

~ 69 ~ 

PDM SYSTÉMY PRO ŠKODA AUTO A DODAVATELE, VÝVOJ 

ELEKTRONICKÝCH SVAZKŮ PRO AUTOMOBILY 

Křižovič, Martin 

RANIRAX SYSTEMS s. r. o. 

 

 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Křižovič, Martin: PDM Systémy pro Škoda Auto a dodavatele, vývoj elektronických svazků pro 
automobily 

~ 70 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Křižovič, Martin: PDM Systémy pro Škoda Auto a dodavatele, vývoj elektronických svazků pro 
automobily 

~ 71 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Křižovič, Martin: PDM Systémy pro Škoda Auto a dodavatele, vývoj elektronických svazků pro 
automobily 

~ 72 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Křižovič, Martin: PDM Systémy pro Škoda Auto a dodavatele, vývoj elektronických svazků pro 
automobily 

~ 73 ~ 

 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Křižovič, Martin: PDM Systémy pro Škoda Auto a dodavatele, vývoj elektronických svazků pro 
automobily 

~ 74 ~ 

 

  



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Křižovič, Martin: PDM Systémy pro Škoda Auto a dodavatele, vývoj elektronických svazků pro 
automobily 

~ 75 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Křižovič, Martin: PDM Systémy pro Škoda Auto a dodavatele, vývoj elektronických svazků pro 
automobily 

~ 76 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Křižovič, Martin: PDM Systémy pro Škoda Auto a dodavatele, vývoj elektronických svazků pro 
automobily 

~ 77 ~ 

 

 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Zezulka, František: Průmyslové komunikace a program Industry 4.0 

~ 78 ~ 

PRŮMYSLOVÉ KOMUNIKACE A PROGRAM INDUSTRY 4.0 

Zezulka, František 

CVVOZE FEKT VUT Brno, VŠPJ KTS Jihlava 

 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Zezulka, František: Průmyslové komunikace a program Industry 4.0 

~ 79 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Zezulka, František: Průmyslové komunikace a program Industry 4.0 

~ 80 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Zezulka, František: Průmyslové komunikace a program Industry 4.0 

~ 81 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Zezulka, František: Průmyslové komunikace a program Industry 4.0 

~ 82 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Zezulka, František: Průmyslové komunikace a program Industry 4.0 

~ 83 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Zezulka, František: Průmyslové komunikace a program Industry 4.0 

~ 84 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Zezulka, František: Průmyslové komunikace a program Industry 4.0 

~ 85 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Zezulka, František: Průmyslové komunikace a program Industry 4.0 

~ 86 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Zezulka, František: Průmyslové komunikace a program Industry 4.0 

~ 87 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Zezulka, František: Průmyslové komunikace a program Industry 4.0 

~ 88 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Zezulka, František: Průmyslové komunikace a program Industry 4.0 

~ 89 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Zezulka, František: Průmyslové komunikace a program Industry 4.0 

~ 90 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Zezulka, František: Průmyslové komunikace a program Industry 4.0 

~ 91 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Zezulka, František: Průmyslové komunikace a program Industry 4.0 

~ 92 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Zezulka, František: Průmyslové komunikace a program Industry 4.0 

~ 93 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Zezulka, František: Průmyslové komunikace a program Industry 4.0 

~ 94 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Zezulka, František: Průmyslové komunikace a program Industry 4.0 

~ 95 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Zezulka, František: Průmyslové komunikace a program Industry 4.0 

~ 96 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Zezulka, František: Průmyslové komunikace a program Industry 4.0 

~ 97 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Zezulka, František: Průmyslové komunikace a program Industry 4.0 

~ 98 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Zezulka, František: Průmyslové komunikace a program Industry 4.0 

~ 99 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Zezulka, František: Průmyslové komunikace a program Industry 4.0 

~ 100 ~ 

 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Bubeníček, Martin: Vize informačních systémů z pohledu zákazníka 

~ 101 ~ 

VIZE INFORMAČNÍCH SYSTÉMŮ Z POHLEDU ZÁKAZNÍKA 

Bubeníček, Martin 

DC Concept a. s. 

 

 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Bubeníček, Martin: Vize informačních systémů z pohledu zákazníka 

~ 102 ~ 

 

 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Bubeníček, Martin: Vize informačních systémů z pohledu zákazníka 

~ 103 ~ 

 

 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Glössl, Jan: Implementace informačního systému  

~ 104 ~ 

IMPLEMENTACE INFORMAČNÍHO SYSTÉMU 

Glössl, Jan 

M-SOFT spol s. r. o. 

 

 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Glössl, Jan: Implementace informačního systému  

~ 105 ~ 

 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Šimeček, Martin: Vývoj softwaru s „novým“ Microsoftem – cloud, hologramy, open-source 

~ 106 ~ 

VÝVOJ SOFTWARU S „NOVÝM“ MICROSOFTEM – CLOUD, 

HOLOGRAMY, OPEN-SOURCE 

Šimeček, Martin 

Microsoft s. r. o. 

 

 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Šimeček, Martin: Vývoj softwaru s „novým“ Microsoftem – cloud, hologramy, open-source 

~ 107 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Šimeček, Martin: Vývoj softwaru s „novým“ Microsoftem – cloud, hologramy, open-source 

~ 108 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Šimeček, Martin: Vývoj softwaru s „novým“ Microsoftem – cloud, hologramy, open-source 

~ 109 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Šimeček, Martin: Vývoj softwaru s „novým“ Microsoftem – cloud, hologramy, open-source 

~ 110 ~ 

 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Šimeček, Martin: Vývoj softwaru s „novým“ Microsoftem – cloud, hologramy, open-source 

~ 111 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Šimeček, Martin: Vývoj softwaru s „novým“ Microsoftem – cloud, hologramy, open-source 

~ 112 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Šimeček, Martin: Vývoj softwaru s „novým“ Microsoftem – cloud, hologramy, open-source 

~ 113 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Šimeček, Martin: Vývoj softwaru s „novým“ Microsoftem – cloud, hologramy, open-source 

~ 114 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Šimeček, Martin: Vývoj softwaru s „novým“ Microsoftem – cloud, hologramy, open-source 

~ 115 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Šimeček, Martin: Vývoj softwaru s „novým“ Microsoftem – cloud, hologramy, open-source 

~ 116 ~ 

 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Szablatura, Martin: Agilní programování 

~ 117 ~ 

AGILNÍ PROGRAMOVÁNÍ 

Szablatura, Martin 

Silvertown productions 

 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Szablatura, Martin: Agilní programování 

~ 118 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Szablatura, Martin: Agilní programování 

~ 119 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Szablatura, Martin: Agilní programování 

~ 120 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Szablatura, Martin: Agilní programování 

~ 121 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Szablatura, Martin: Agilní programování 

~ 122 ~ 

 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Lempera, Milan, Přikryl, Leoš: Coderetreat, Coding dojo - učíme se navzájem 

~ 123 ~ 

CODERETREAT, CODING DOJO - UČÍME SE NAVZÁJEM 

Milan Lempera; Leoš Přikryl 

Google Developer Group Jihlava 

 

Abstrakt 

V Google Developer Group Jihlava pořádáme různé akce (nejen) pro vývojáře, od přednášek 

po workshopy. V našem příspěvku Vám představíme dva typy akcí, které se nám z hlediska 

vzdělávání programátorů jeví velmi užitečné. 

Jde o Coderetreat a Coding dojo. Oba formáty úspěšně fungují jak v zahraničí, tak u nás (především 

v Praze). Měli jsme to štěstí, že jsme se jich v určité fázi našeho „programátorského života“ mohli 

zúčastnit, což do značné míry změnilo náš pohled na naši každodenní práci. Nabyté zkušenosti se 

snažíme předávat dál, proto jsme tyto akce přinesli i do Jihlavy. 

Google Developer Group 

Google Developer Group je celosvětová organizace zaměřená na vzdělávání vývojářů. V České 

republice působí pod záštitou neziskové organizace GUG.cz (Google User Group). Hlavním cílem 

naší jihlavské sekce je přinést do Jihlavy zajímavé akce a propojovat místní vývojáře a nadšence 

do technologií. 

Coderetreat 

Coderetreat je jednodenní intenzivní tréning zaměřený na zlepšení programátorských dovedností. 

Od běžné programátorské práce se liší především zaměřením na samotný kód - není cílem úkol 

dokončit. Tomu odpovídá i formát akce. Během dne se v 45minutových blocích řeší ten samý úkol - 

Conway's Game of Life (viz popis v další kapitole). 

Po uplynutí stanoveného času se veškerý napsaný kód maže. Účastníci tak velmi rychle pochopí, že 

úkol nestihnou dokončit a zaměří se některou konkrétní část problému, kterou se snaží vyřešit co 

nejlépe. 

Programuje se vždy v párech, které se před každým blokem střídají. Párové programování je jedna 

z technik extrémního programování
1
. Existuje několik typů, typicky se používá princip řidič-

navigátor
2
, kdy jeden z páru je zodpovědný za implementaci a druhý se více soustředí na směr návrhu. 

Nebo tzv. ping-pong
3
, kde jeden z účastníků napíše test a druhý implementaci tak, aby test prošel. 

Potom druhý účastník napíše další test a účastníci se opět vystřídají. 

Účastníci jsou vedeni i k dalším technikám extrémního programování.  

Dva konkrétní příklady: 

● Test driven development
4
 

○ napsat test 

○ ujistit se, že neprojde 

○ implementovat kód tak, aby test prošel 

○ ověřit, že test prošel 

○ refactoring 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Lempera, Milan, Přikryl, Leoš: Coderetreat, Coding dojo - učíme se navzájem 

~ 124 ~ 

● 4 rules of simple design
5
 

○ passes all tests 

○ minimises duplication 

○ reveals its intent 

○ has fewer classes/modules/packages 

Conway’s Game of Live5 

Problém, který se na Coderetreatu řeší, je simulace vývoje společenství živých organismů. Plocha 

světa je nekonečná dvourozměrná mřížka obsahující buňky. Každá buňka má 8 sousedů. Buňka je 

v jednom ze stavů: mrtvá nebo živá. Buňky mění stav po každém kroku a všechny v jeden okamžik.  

Stav buňky v dalším kroku je určen stavem její sousedů.  

● Pokud má živá buňka méně než dva živé sousedy, umírá v důsledku nedostatku obyvatel.  

● Pokud má živá buňka dva nebo tři živé sousedy, zůstává naživu do dalšího kola.  

● Pokud má živá buňka více než tři živé sousedy, umírá v důsledku přemnožení.  

● Pokud má mrtvá buňka přesně tři živé sousedy, stává se v dalším kole buňkou živou. 

 

Omezení 

Ve většině bloků jsou stanovena nějaká omezení. V prvních kolech spíše jednodušší, aby účastníci 

pronikli do samotného problému a zvykli si na párové programování a testy. V dalších kolech pak 

omezení cíleně vedou ke konkrétnímu stylu/paradigmatu programování. 

Příklady některých omezení: 

● No conditions - zákaz používání podmínek. Omezení vede účastníky k tomu, aby místo 

větvení (if-else podmínek) preferovali řešení postavení na polymorfismu. 

● No loops - zákaz používání cyklů. Toto omezení vede na použití funkcionálního přístupu, tj. 

funkcí jako map, reduce a filter, namísto klasických iterací. 

● Immutables only - účastníci smí používat pouze imutabilní (neměnné) datové typy. To 

znamená nemodifikovat vlastnosti existujících objektů, ale vždy vracet novou instanci. 

● No return values - žádná metoda/procedura nesmí mít návratovou hodnotu. Toto omezení 

účastníky vede k využívání observables. 

 

Další omezení se zaměřují na návrh. Například je zadání modifikováno tak, že buňky fungují v 3D 

prostoru. Účastníci si tak uvědomují, jak je jejich kód abstraktní či konkrétní, kolik míst v kódu taková 

změna ovlivní a jak kód lépe navrhnout, aby byl obecnější. 

Další skupina omezení evokuje situace z běžného programátorského života, ale přivádí je do extrému. 

Jedním z příkladů je tzv. mute session, při které spolu programátoři pracující v páru nesmí mluvit. 

Komunikace probíhá pouze pomocí zdrojového kódu. Jeden z páru tedy napíše test, druhý dopíše 

implementaci a další test. Cílem je zaměřit se na správné pojmenování, aby druhý v páru pochopil 

záměr jen z kódu. I když tato situace do značné míry kopíruje realitu, protože často 

přebíráme/upravujeme kód, aniž by nám jej původní autor vysvětloval, je překvapivé, jak obtížné toto 

omezení bývá pro většinu účastníků. 

Do této skupiny můžeme zařadit také další omezení - zákaz používání myši. Vede programátory 

k lepšímu poznání svých vývojářských nástrojů a procvičení ovládání pomocí klávesových zkratek. 

Účastníkům jsou k dispozici facilitátoři, kteří je provádí každou session a radí jim, jak se vypořádat 

s omezeními. 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Lempera, Milan, Přikryl, Leoš: Coderetreat, Coding dojo - učíme se navzájem 

~ 125 ~ 

Přínosy 

Velká část účastníků Coderetreat chválí, protože je „vystrčí“ za hranice jejich každodenní práce 

a donutí je nad problémy přemýšlet jinak. Časté je, že účastníci teprve na Coderetreatu pochopí, v čem 

a jak jim může užitečný Test Driven Development, a že testy nejsou pouze věcí QA oddělení, ale 

že mohou být součástí dodaného kódu jako jeho živá dokumentace. 

Po každém ze šesti bloků následuje retrospektiva, kde účastníci navzájem diskutují jednotlivá řešení. 

Zároveň je facilitátoři vedou k hledání možných omezení a problémů zvoleného řešení. 

Coding dojo7 

Coding dojo je další akce zaměřená na tréning programátorských dovedností. Akce tohoto typu jsou 

kratší - většinou trvají kolem 2 hodin. Probíhají typicky odpoledne nebo večer. 

Oproti Coderetreatu má akce výrazně volnější scénář. Na začátku se účastníci demokraticky dohodnou 

na jazyku a úkolu, který budou řešit. Typicky jde o nějakou katu /link na code katy/ nebo jiné cvičení. 

Na rozdíl od Coderetreatu nepobíhá programování v párech, ale všichni píší kód na jednom notebooku 

připojeném k projektoru, u kterého se postupně střídají. 

Stejně jako u Coderetreatu je i zde kladen důraz na psaní čistého kódu a testování. 

Tento formát je velmi efektivní, pokud se účastníci chtějí naučit nový programovací jazyk nebo si 

rozšířit své stávající znalosti. Jde ho také s úspěchem využít pro řešení nějakého složitějšího problému. 

Kolektivní řešení úlohy bývá zajímavější a efektivnější, pokud jeden z účastníků píše svoje řešení 

a ostatní si všímají slabin a navrhují různé úpravy, které mohou po chvíli sami implementovat. 

Nejčastější překážkou, se kterou se při Coding dojo setkáváme, je ostych účastníků. Málokdo je 

zvyklý být při psaní kódu pozorován dalšími lidmi. Tyto pocity se však v uvolněné atmosféře 

neformální akce rychle rozplynou a opakovaní návštěvníci už se psaním kódu před ostatními nemají 

problém a svojí odvahou snadno nakazí i ostatní. 

Závěr 

Prozatím jsme v Jihlavě uspořádali jeden Coderetreat a tři Coding doja. Reakce účastníků jasně 

ukazují, že jsou tyto akce pro účastníky přínosem, stejně jako byly pro nás návštěvy podobných akcí 

v Praze.  

Tento typ akcí vidíme jako jeden z dobrých způsobů propojování lidí z praxe se studenty. Přenos 

informací a zkušeností ale rozhodně není jen jednosměrný. I zkušení programátoři si z těchto akcí 

odnáší užitečné dovednosti a zkušenosti. Je to pro ně vítaný způsob, jak vybočit ze svých zaběhlých 

způsobů práce a uvažování a vyzkoušet si věci, na které v praxi nezbývá čas. 

Citace 

1. Extrémní programování. Wikipedia [online]. [cit. 2015-11-12]. Dostupné z: 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Extrémní_programování 

2. Párové programování. Think-forth [online]. [cit. 2015-11-12]. Dostupné z: 

http://blog.think-forth.com/2012/03/25/parove-programovani-otazky-a-odpovedi 

3. Jak funguje párové programování? Knesl.com [online]. [cit. 2015-11-12]. Dostupné z: 

http://www.knesl.com/articles/view/jak-funguje-parove-programovani 

4. Programování řízené testy. Wikipedia [online]. [cit. 2015-11-12]. Dostupné z: 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Programování_řízené_testy 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Extrémní_programování
http://blog.think-forth.com/2012/03/25/parove-programovani-otazky-a-odpovedi
http://www.knesl.com/articles/view/jak-funguje-parove-programovani
https://cs.wikipedia.org/wiki/Programování_řízené_testy


Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Lempera, Milan, Přikryl, Leoš: Coderetreat, Coding dojo - učíme se navzájem 

~ 126 ~ 

5. BeckDesignRules [online]. [cit. 2015-11-12]. Dostupné z: 

http://martinfowler.com/bliki/BeckDesignRules.html 

6. Hra života. Wikipedia [online]. [cit. 2015-11-12]. Dostupné z: 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Hra_života 

7. Coding Dojo's [online]. [cit. 2015-11-12]. Dostupné z: http://codingdojo.cz/ 

 

 

http://martinfowler.com/bliki/BeckDesignRules.html
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hra_života
http://codingdojo.cz/


Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Vejmělek, Petr: Adaptivní řízení přístupu k IT zdrojům 

~ 127 ~ 

ADAPTIVNÍ ŘÍZENÍ PŘÍSTUPU K IT ZDROJŮM 

Vejmělek, Petr 

AutoCont CZ a. s. 

 

 

 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Vejmělek, Petr: Adaptivní řízení přístupu k IT zdrojům 

~ 128 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Vejmělek, Petr: Adaptivní řízení přístupu k IT zdrojům 

~ 129 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Vejmělek, Petr: Adaptivní řízení přístupu k IT zdrojům 

~ 130 ~ 

 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Herman, Pavel: Trendy v robotice a robotická specializovaná pracoviště pro broušení a leštění 

~ 131 ~ 

TRENDY V ROBOTICE A ROBOTICKÁ SPECIALIZOVANÁ 

PRACOVIŠTĚ PRO BROUŠENÍ A LEŠTĚNÍ 

Herman, Pavel 

Kesat a. s. 

 

 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Herman, Pavel: Trendy v robotice a robotická specializovaná pracoviště pro broušení a leštění 

~ 132 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Herman, Pavel: Trendy v robotice a robotická specializovaná pracoviště pro broušení a leštění 

~ 133 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Herman, Pavel: Trendy v robotice a robotická specializovaná pracoviště pro broušení a leštění 

~ 134 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Herman, Pavel: Trendy v robotice a robotická specializovaná pracoviště pro broušení a leštění 

~ 135 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Herman, Pavel: Trendy v robotice a robotická specializovaná pracoviště pro broušení a leštění 

~ 136 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Herman, Pavel: Trendy v robotice a robotická specializovaná pracoviště pro broušení a leštění 

~ 137 ~ 

 

 

 

 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Dvořák, Karel: Integrace CAx technologií do výuky dle požadavků průmyslové praxe 

~ 138 ~ 

INTEGRACE CAX TECHNOLOGIÍ DO VÝUKY DLE POŽADAVKŮ 

PRŮMYSLOVÉ PRAXE 

Dvořák, Karel 

Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Dvořák, Karel: Integrace CAx technologií do výuky dle požadavků průmyslové praxe 

~ 139 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Dvořák, Karel: Integrace CAx technologií do výuky dle požadavků průmyslové praxe 

~ 140 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Dvořák, Karel: Integrace CAx technologií do výuky dle požadavků průmyslové praxe 

~ 141 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Dvořák, Karel: Integrace CAx technologií do výuky dle požadavků průmyslové praxe 

~ 142 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Dvořák, Karel: Integrace CAx technologií do výuky dle požadavků průmyslové praxe 

~ 143 ~ 



Trendy a technologie 2015 – sborník z konference 
Dvořák, Karel: Integrace CAx technologií do výuky dle požadavků průmyslové praxe 

~ 144 ~ 

 

 

 


